

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

## RZECZPOSPOLITA

**Pełna tabela loterii – wszystkie ciągnięcia dnia bieżącego  
w II wydaniu około godz. 1-ej patrz strona IV**

**Od „Robotnika” do „Czasu”**

# Wachlarz przedwyborczy prasy Po uchwałach NKW Str. Ludowego

Uchwała NKW Str. Ludowego precyzująca stanowisko największego stronnictwa politycznego w kraju wobec zagadnienia wyborów — zapoczątkowała ożywioną dyskusję prasową, ogniskującą się na razie wokół pytania: czy stronnictwa niezależne wezmą w obecnej sytuacji udział w wyborach i na jakich ewentualnie warunkach?

## Wykopańska ustawa

W „Kurierze Warszawskim” pisze p. St. St.:

„Ustawy wyborcze pomysłu p. prof. Kozłowskiego mają w sobie właściwe jego twórczości znamię do skonałości na odwrót. Gdy zadaniem takich ustaw jest stworzenie społeczeństwu najszerzego dostępu do wyrażania swej woli w wyborach, te ustawy pozostawiły mu li tylko możliwość głosowania na wyznaczonych poza jakimkolwiek jego wpływem kandydatów.

Dlatego, w rozprawie sejmowej przed trzema z górą laty, pozwoli-

łem sobie te przedziwne wsteczne ustawy nazwać wykopaliskowymi, oddając w ten sposób ukłon niewczes-

nie tu zastosowanej naukowej dziedzinie badań p. prof. Kozłowskiego”.

## Gdybv...

„Dużo się mówi obecnie o tym, czy stronnictwa będą brały udział w wy-

borach czy nie. Trzeba tu wprowadzić trochę jasności w pojęciach. Branie udziału w wyborach polega na możliwości przedstawienia wyborcom swych kandydatów i następnie na głosowaniu.

Oddajmy tę sprawiedliwość p. prof. Kozłowskiemu, że jego ustawa wyborcza, przy takich samorządach, jakie rodziły się za jego czasów, nie daje stronnictwom ani śladowej możliwości zgłoszenia i przedstawienia wyborcom własnych kandydatów, czyli jest swoiście doskonała.

Ale mogłoby się tak zdarzyć, że same owe zgromadzenia okręgowe, licząc się z potrzebami chwili i znakami czasu, przedstawiłyby kandydatów wszystkich wielkich ugrupowań.

Gdyby takie zjawisko ziściło się nie okruczowo i z rzadka, lecz w pełni i wszędzie, stronnictwa miałyby własnych kandydatów i oczywiście

(Dokończenie na str. 2-ej).

**Mussolini wierzy w pokojową likwidację konfliktu  
Kto w Sudetach pragnie „Anschlussu” z III Rzeszą?  
Posłowie czeski i niemiecki opuścili Berlin i Pragę  
(Specjalna obsługa telefoniczna „Nowej Rzeczpospolitej”)**

GENEWA, 19.9. Wyniki konferencji londyńskiej nie są do tej chwili znane. Podobnie będą one utrzymane w tajemnicy aż do drugiego spotkania Chamberlaina z Hitlerem. Jedyną wiadomością pozytywną to uzgodnienie poglądów Paryża z Pragę. W Genewie panuje przekonanie, że Chamberlain udzieli Czechosłowacji gwarancji angielskiej na wypadek napaści wzajemnej za zgodę na plebiscyt.

W ostatniej chwili doszły tutaj wiadomości, według których poważna część ludności

niemiecko - sudeckiej przeciwna jest przyłączeniu jej do Rzeszy. Deklaracje lojalności wciąż napływają do Pragi m. in. podobną deklarację złożył hr. Kinisky w imieniu arystokracji czeskiej. Zwolennikami „Anschlussu” sudeckiego — według ostatnich zapewnień Pragi — są jedynie młodzieńcy w wieku od 18 do 25 lat.

Mowa Mussoliniego, wygłoszona w Trieście uderza umiarkowaniem. W sprawie czechosłowackiej Mussolini wypowiedział się za plebiscytem, który winien być również zastosowany do wszystkich mniejszości narodowych. I chociaż II Duce dodał, że na wypadek wojny miejsce Włoch jest z góry wyznaczone (nie powiedział po której stronie), to jednak zaznaczył równocześnie, że kierują się one duchem więcej, niż włoskim, gdyż: europejskim. Wyraził równocześnie przekonanie, że spór czesko - niemiecki będzie dzięki Chamberlainowi (!) załatwiony pokojowo.

Jest to mowa pod wielu względami znamienita.

Dodajmy na zakończenie, że poseł niemiecki w Pradze opuścił w sobotę Pragę, tak samo jak poseł czeski w Berlinie Mastny opuścił Berlin.

Chamberlain w rozmowie z ministrami francuskimi oświadczył, że Hitler jest bezwzględnie zdecydowany uciec się do siły w razie odmowy Czechosłowacji ustąpienia Niemcom te-

rytoriów zamieszkałych przez zwartą większość niemiecką; co do innych terytoriów, żąda plebiscytu.

Premier Hodža wygłosił dziś mowę radiową, w której z całą stanowczością odrzucił myśl o plebiscycie.

Na Węgrzech akcja na rzecz separatyzmu Węgrów czechosłowackich przybiera rozmiary żywiołowe. (A.)

## Demarche Polski w Paryżu i Londynie

PARYŻ, 19.9. „Le Jour” donosi, że rząd polski podjął w ciągu dnia sobotniego demarche w Paryżu i Londynie aby przypomnieć, że Polska zainteresowana jest bezpośrednio w proble-

mie czechosłowackim i że każda koncesja przyznana Niemcom sudeckim powinna być zastosowana również do mniejszości polskiej na Śląsku Cieszyńskim.

## Odezwa Związku Polaków w Czechosłowacji

MORAWSKA OSTRAWA — 19.9. Prezydium Zw. Polaków opublikowało następującą odezwę do ludności polskiej na Śląsku za Olzą:

Rodacy!  
W chwili brzemiennej w wypadki, zwracamy się z wezwaniem do ludu polskiego, aby z wiarą patrzył w przyszłość. Każda walka przechodzi różne fazy. Zwycięża tylko ten kto wierzy we własne siły, w służ-

ność sprawy, o którą walczy i wytrwa do końca.

Kierownictwo waszego związku czuwa i uczyni wszystko, aby sprawa polskiego ludu na naszym Śląsku została rozwiązana.

Rodacy. Dotychczas darzyliście Związek Polaków swym zaufaniem, wiarą w jego wielką misję. Pozostańcie mu nadal wierni i jako karne społeczeństwo, stosujcie się do jego wskazań, w imię naszego wspólnego dobra i lepszej przyszłości.

## Proces Doboszyńskiego rozpoczął się we Lwowie

Dziś dnia 19 bm. rozpoczął się w sądzie okręgowym we Lwowie proces inż. Doboszyńskiego, kilkakrotnie dotąd odraczany.

Inż. Doboszyńskiego sprowadzono na rozprawę z więzienia, gdzie przebywał jak wiadomo od przeszło 2 lat. W charakterze świadków zeznawać będzie 12 osób.

## Verdun dyplomacji francuskiej

(1) Ostatnie wiadomości, jakie nadeszły z Francji, dowodzą, że w opinii tamtejszej, która do ostatnich jeszcze dni oceniała na ogół dość jednolicie sprawę zatarciu między Trzecią Rzeszą a Czechosłowacją dokonał się bardzo znamienity rozłam. Zarysowały się dwa kierunki.

Pierwszy jest zdania, że obowiązkami wielkich mocarstw jest ratowanie pokoju za wszelką cenę, a więc chociażby kosztem znacznych ustępstw terytorialnych ze strony Czechosłowacji i zasadniczej przebudowy jej struktury państwowej w okrojonych granicach. Drugi wyznaje ten pogląd, iż dalszy wzrost siły Trzeciej Rzeszy, który da jej zdecydowaną przewagę w środkowej Europie, godzi bezpośrednio w interesy Francji, jako wielkiego mocarstwa i, że w tych warunkach, Francja pod groźbą utraty swego prestiżu państwowego, musi ściśle wypełnić obowiązki, jakie na nią spadają z tytułu sojuszu z Czechosłowacją. Najczęściej powtarzanym przy motywowaniu tego drugiego stanowiska argumentem jest motyw historyczny, że po Sadowie (1866) przyszedł w cztery lata później... Sedan.

O ile można się zorientować z głosów prasy, to pogląd pierwszy podzielany jest na prawicy przez żywioły zbliżone do faszyzmu, a

w rządzącej partii radykalnej wyowiada się za nim grupa stojąca koło pisma „Republique”. Do poglądu tego zdają się skłaniać... socjaliści, jakby należało wnieść z artykułu b. premiera Bluma. Wypowiada się za nim również szef centrowego zjednoczenia demokratycznego, b. premier Flantini. Wachlarz nazwisk i orientacji, jak widać bardzo różnorodny i szeroki!

Nie mniejszy jest on i po drugiej stronie. Obok monarchistycznej i antyniemieckiej „Action Francaise” widzimy tu sztabowego polityka katolicko - narodowego posła de Kerillis z „L'Epoque”, chrześcijańsko - demokratyczną „L'Aube” i komunistyczną „Humanite”. Najostrzejszą kampanię na rzecz tego poglądu prowadzi de Kerillis, który obecną chwilę określił jako Verdun dyplomacji francuskiej.

Tak jest w prasie. W parlamencie do proczechosłowackiego stanowiska mogą się jeszcze przyłączyć zwolennicy prawicowej federacji republikańskiej i znaczna część posłów centrowych. W tych warunkach obie grupy wypowiedzą się za przyspieszeniem obrad parlamentu. Wszystko przemawia jednak za tym, że wypadki potoczą się znacznie szybciej...

## Małopolski zjazd ludowców stwierdza że uchwały krakowskie obowiązują członków Zjazd wypowiada się przeciw wyborom

Pod powyższym tytułem czytamy w „Robotniku”:  
„W obecności 600 delegatów odbył się dn. 18 bm. w Rzeszowie zjazd Stronnictwa Ludowego z Małopolski i Śląska. Obrady zagał wiceprezes Witek, po czym przemawiał, powitany hucznymi oklaskami prezes

Gruska, omawiając aktualne sprawy polityczne. Po referatach i sprawozdaniu rozwinęła się długo dyskusja, w której głos zabierało kilkudziesięciu delegatów.

Wyników i przebiegu dyskusji podać nie możemy.



# Dramatyczne dni Czechosłowacji

## „Będziemy się bronić do ostatniego tchu”

### Mowy premiera Hodzy i min. Czerny'ego

PRAGA, 19.9. Rząd czechosłowacki ogłosił stan wyjątkowy na obszarze całego państwa na przeciąg 3 miesięcy. Na podstawie tego zarządzenia zostały ograniczone, względnie zniesione, w tym czasie, pewne prawa obywatelskie m. in. wolność prasy, wolność osobista i wolność zgromadzeń, nienaruszalność mieszkania, oraz ta-lemnica pocztowa.

Ogłoszenie stanu wyjątkowego stanowi dalszy poważny krok na drodze do obrony kraju.

Premier Hodża wygłosił w niedzielę przed południem mowę przez radio, w której apelował do wszystkich narodów, zamieszkujących Czechosłowację o zachowanie bezwzględnej spokoju. Premier podkreślił, że rząd jest zdecydowany kontynuować swą politykę opartą na tzw. czwartym planie, bez względu na to, czy tego pragnie Henlein czy nie, oraz zaznaczył, że w momencie gdy toczyły się rokowania na temat przebudowy ustroju narodowościowego republiki wybuchła rewolucja, która sparaliżowała czasowo wysiłki rządu, zmierzającego do pokolegowego rozwiązania problemu.

Premier Hodża stwierdził, że stłumienie powstania było koniecznością państwową i wyraził gotowość do dalszych rokowań i nadzieję, że będą one kontynuowane.

Jednocześnie premier podkreślił z całym naciskiem, że plebiscyt jest dla Czechosłowacji niemożliwy do przyjęcia, gdyż nie rozwiązałby definitywnie problemu, lecz wytworzyłby nowe otwarte, zaognione kwestie.

„Na punkcie plebiscytu — oświadczył Hodża — Czechosłowacja będzie nieustępowała”.

Premier zakończył swe przemówienie z podkreśleniem, iż w tej chwili za Prezydentem stoi zjednoczony rząd, armia i społeczeństwo.

Mowę tę, która wywołała głębokie wrażenie, społeczeństwo czechosłowackie uważa za wyraz gotowości do porozumienia z Niemcami i zarazem za dowód nieustępliwego stanowiska rządu w sprawie narzucenia mu jakichkolwiek prób rozwiązania, godzących w całość państwa czechosłowackiego.

Min. spr. wewn. republiki czeskosłowackiej dr Czerny wygłosił przemówienie radiowe, poświęcone pamięci tych, którzy padli na posterunku w ostatnich dniach, broniąc całości i nie naruszalności republiki.

„Ofiara ich nie poszła na marne — stwierdził dr Czerny — bowiem udowodniła światu, że Czechosłowacja zdecydowana jest bronić się do ostatniego tchu”.

Prasa czechosłowacka stwierdza, że rząd nie zgodził się na przyłączenie kraju sudeckiego do Rzeszy lub na plebiscyt. Dzienniki piszą: „Może nie jesteśmy dość silni, aby zwyciężyć — ale mamy dosyć siły, aby się bronić”.

Według opinii kół zbliżonych do szefa wojskowych, czeski sztab generalny wyraża pogląd, że lepiej jest walczyć zaraz niż później. Zdaniem sztabu generalnego czechosłowacki pierścień fortyfikacyjny wytrzyma napór nieprzyjaciela co najmniej przez dwa do trzech tygodni.

Niebezpieczeństwo zbrojnego ataku silnie zespoliło cały naród czeski. Począwszy od arystokracji, a kończąc na skrajnej lewicy. Szybkie opanowanie sytuacji i uspokojenie Sudetów oraz dobrowolna likwidacja opozycji słowackiej wzmacniło wewnętrzną spójność państwa i podniosło autorytet rządu.

Według wiadomości nadeszłych z Berlina niemieckie kółka polityczne są skoczne są szybkim opanowaniem sytuacji przez rząd czechosłowacki oraz błyskawicznym zlikwidowaniem zamieszek. Liczono ogólnie, że powstanie potrwa kilka dni i rozwinię się na obszarze całych Sudetów. Przepuszczano, że w tym czasie Rzesza znajdzie okazję do udzielenia henleinomowcom pomocy.

Nie przewidywano, iż Henlein ucieknie wraz ze sztabem do Rzeszy, co poderwało zaufanie do Niemców sudeckich.

## Daladier i Bonnet w Londynie

# Gośćkowe obrady na Downing Street

## List odręczny prezydenta Benesa

LONDYN, 19.9. Premier Daladier i min. Bonnet przybyli do Londynu, gdzie prawie natychmiast po ich przyjeździe rozpoczęły się narady, które od godziny 11-ej, z przerwą dwugodzinną na śniadanie i porozumienie się telefoniczne ministrów francuskich z Paryżem, przeciągnęły się do późnego wieczoru.

Według wiadomości, które przeniknęły tu na temat obrad francusko-angielskich — rząd brytyjski stoi na stanowisku, że terytoria wykazujące większość niemiecką ponad 50 proc. powinny być odstąpione Rzeszy bez plebiscytu. W okręgach posiadających mniej niż 50 proc. Niemców ma być przeprowadzony plebiscyt.

Nowa Czechosłowacja powstała w ten sposób ma być państwem o ustroju kantonalnym, której neutralność za gwarantowana była przez państwa sąsiadujące. Ministrowie francuscy zastrzeższy, że bez zgody Czechosłowacji nie mogą akceptować tego stanowiska, wysunęli wniosek udzielenia niezależnie od powyższych — gwarancji „nadrzędnej” Francji i W. Brytanii.

Po konferencji opublikowano następujący biuletyn oficjalny.

„Po pełnym przedyskutowaniu obecnej sytuacji międzynarodowej przedstawiciele rządów brytyjskiego i francuskiego doszli do całkowitego porozumienia co do polityki, jaką należy zastosować, aby doprowadzić do pokojowego rozwiązania kwestii czeskosłowackiej. Oba rządy spodziewają się, że w następstwie okaże się możliwym rozważanie bardziej ogólnego porozumienia w interesie pokoju europejskiego”.

Według informacji PAT dyskusja nad sprawozdaniem Chamberlaina o rozmowie z Hitlerem oraz nad wnioskami rządu angielskiego ujawniła pewne różnice poglądów między ministrami francuskimi i gabinetem W. Brytanii. Główny punkt rozbieżności jaki się miał już ujawnić polegał na kwestii gwarancji Czechosłowacji w przyszłych granicach przekształconej na wzór państwa nie utracone Wielka Brytania wykazać miała mało skłonności do rozszerzenia swych dotychczasowych zobowiązań i udzielenia wyraźnej gwarancji, poręczającej neutralność nowego państwa, które powstanie za miast obecnej Czechosłowacji.

## Pogadanki naukowe

### na wystawie szpitalnictwa

Zarząd Pierwszej Polskiej Wystawy Szpitalnictwa zorganizował szereg pokazów naukowych oraz popularnych pogadanek. Program ich jest następujący:

- 1) Wtorek, dnia 2.9. rb. godz. 12.45 i 18-ta punktualnie dr med. i hist. Al. Krasuski: „Od dawnego przytułku do nowoczesnego szpitala”, ilustrowany przezrociami.
- 2) Środa, dnia 21.9. rb., godz. 12.45 i 18-ta mjr dr Englert: „Jak się usztyżać chorób zakaźnych”.
- 3) Czwartek, dn. 22.9. rb., godz. 12.45 i 18-ta plk dr T. Sokołowski: „Leczenie urazów i ran”, ilustrowany ciekawym filmem naukowym”.
- 4) Piątek (dn. 23.9. rb., godz. 12.45 i 18-ta dr Janina Misiewicz: „Jak obecnie leczymy gruźlicę płuc”, ilustrowany przezrociami.
- 5) Sobota, dn. 24.9. rb., godz. 12.45 i

Ministrowie francuscy stoją na stanowisku, że gwarancje takie musiałyby być udzielone przez wszystkie państwa sąsiadujące z Czechosłowacją, tj. Niemcy, Polskę, Rumunię i Węgry oraz dodatkowo przez Francję i Anglię.

Rządy W. Brytanii i Francji postanowiły przestać w nocy telegraficznie swym posłom w Pradze instrukcje, polecającą im dokonanie w poniedziałek rano odpowiednich przedstawień u rządu czechosłowackiego.

Wielkie wrażenie wywołał tutaj list odręczny prezydenta Benesa do Chamberlaina i Daladiera, w którym prezydent Benesz uprzedza, że wszelkie postanowienia mocarstw, powzię-

te bez uprzedniego porozumienia z Czechosłowacją nie będą przez rząd czeski uznane.

Rząd czechosłowacki oczekuje, że będzie zapytany o swój pogląd przed podjęciem jakichkolwiek decyzji mocarstw.

## Dygnitarze za szybko jeżdżą

### Sensacyjne zarządzenie namiestnika b. Austrii

WIENIEN, 19.9. Namiestnik Seyss-Inquart wydał rozporządzenie, zabraniające funkcjonariuszom partyjnym rozwijania wyższych szybkości samo-

chodowych aniżeli 100 km. na godzinę, zarówno ze względu na niszczenie wozów, zużywanie benzyny, jak i na bezpieczeństwo publiczne.

Dotąd należy, że wzmożone po przewrocie tempo jazdy w Wiedniu podniosło statystykę wypadków śmiertelnych w sposób zaskakujący.

Nie ma dnia, w którym nie ginęłyby przechodnie wskutek przejeżdżania samochodowych.

## Alicante

### w ogniu bomb

ALICANTE, 19.9. 5 samolotów gen. Franco przeleciało nad centrum miasta, zrzucając 40 bomb, w czym pewną ilość zapalnych.

Zniszczeniu uległo 12 gmachów. 22 osoby odniosły rany, w tym kilka ciężkie.

## Codzienny reportaż z Palestyny

### Wybuchy min, trupy i ranni

JEROZOLIMA, 19.9. W okolicach Tel-Awivu wagon z węglem, eskortowany przez robotników żydowskich, najechał na minę, podłożoną przez partyzantów arabskich. W wyniku eksplozji 3 Żydów zostało zabitych na miejscu, 5 zaś odniosło ciężkie rany.

W Jerozolimie oraz w Jaffie zostało ciężko rannych kilku policjantów arabskich.

W pobliżu Tulkarem wybuchła mi-

na łądowa raniąc jednego z żołnierzy brytyjskich.

## Mięso musi być badane

### przez weterynarza

Dnia 24 bm. wchodzi w życie nowe przepisy o badaniu mięsa. Odpowiednie rozporządzenie było ogłoszone w Dzienniku Ustaw nr 18 z dnia 24

marca br. Wprowadza się bardziej zastrzoną kontrolę mięsa. Tak więc mięso badane no przez tzw. oglądaczy będzie powtórnie badane przez lekarzy weterynarii.

W miejscowości liczącej ponad 8000 mieszkańców badania muszą być dokonywane przez lekarza weterynarii. Druga kontrola prowadzona w miejscach przywozu mięsa może się odbywać, jednak opłaty nie mogą przekraczać minimum. Zarabianie na powtórnie oglądaniu przez samorząd jest zabronione.

## 3 miliardy jen

### na wojsko

TOKIO, 19.9. Obecny budżet nadzwyczajny wydatków wojskowych wyniesie przeszło 3 miliardy jenów. Przepuszczalnie jednak wydatki wojskowe w przyszłym budżecie przekroczą jeszcze tę sumę. Część tych nadzwyczajnych kredytów ma być poświęcona na wzmocnienie lotnictwa.

## Do naszych czytelników-nauczycieli

Celem zgromadzenia materiału dotyczącego sytuacji materialnej nauczycieli pracujących na wsiach i w miasteczkach, prosimy naszych czytelników zatrudnionych w szkolnictwie o łaskawe szybkie nadsyłanie nam wyczerpujących odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy żona W Pana jest nauczycielką?
  2. Czy pracuje z WPanem, jeśli nie, to dlaczego?
  3. Czy otrzymywał WPan dekrety przenoszenia? Ile razy i na jakiej podstawie?
  4. Czy zarząd gminy odebrał WPanu dzierżawione grunty?
  5. Ile WPan płaci za mieszkanie prywatne?
  6. Ile osób znajduje się na utrzymaniu W Pana?
- Odpowiedzi na powyższe pytania prosimy nadsyłać w zapieczętowanym kopertach pod adresem: Redakcja „Nowej Rzeczypospolitej”, Warszawa, ul. Zgoda 5, „sprawy nauczycielskie”.

Zaznaczamy, iż ze względu na podjęte przez nas kroki na łamach „Nowej Rzeczypospolitej”, zależy nam na odpowiedziach szybkich i dokładnych.

Prosimy równocześnie o podawanie treści powyższej ankiety do wiadomości kolegów (żanek), zatrudnionych w danym okręgu szkolnym.









